18. Ad decimum octavum dicendum, quod genus et differentia, quamvis non sint partes rei, sed partes rationis, tamen ratio, cuius sunt partes, est ratio rei compositae et ideo, quamvis genus et differentia non sint partes componentes rem, sunt tamen principia speciei, quae est res composita, et etiam tam genus quam differentia est compositum,<sup>2</sup> ut dictum est.

19. Ad decimum nonum dicendum, quod deus est per se ens et substantia causata est per se ens, sed non univoce dicitur: deus est per se ens cum substantiis causatis, sed analogice. Deus enim est per se ens non solum formaliter, prout non est ens in alio, sed etiam causaliter,<sup>3</sup> quia non est ens per aliquam causam, sicut aliae substantiae sunt entes per deum causaliter vel potest dici aliter per interemptionem assumpti, quia per se ens non est

[15] Augustinus, *De trinitate* VII c. 4.

<sup>1</sup> tali modo – determinat eam] *om A.*

<sup>2</sup> compositum] *rei compositio A.*

<sup>3</sup> causaliter] *realiter A.*

ratio significata per hoc nomen substantia, sed est ratio huius nominis ens, prout dicitur de substantia. Ratio autem huius nominis substantia, prout est genus, est, quod sit substans alteri vel quod non sit in subiecto, sed aliorum subiectum et talis ratio non convenit deo et ideo deus non dicitur substantia nisi abusive, ut dicit Augustinus [16].

20. Ad vicesimum dicendum, quod subsistere, prout ab eo dicitur substantia, non convenit deo, quia sic subsistere nihil aliud est quam subesse alteri, ut subiectum accidenti, ut dicit Augustinus [17] ibidem, vel sicut inferius superiori, sicut habetur libro *Praedicamentorum* [18], quod prima substantia maxime est substantia, quod pluribus substat, et species est magis substantia quam genus, quia etiam pluribus substat. Si autem subsistere non sit aliud quam per se existere, sic maxime convenit deo.

21. Ad<sup>1</sup> vicesimum primum patet per idem, quia subsistere primo modo dictum est modus essendi generalis constitueris praedicamentum substantiae, sed sic non convenit deo.

22. Ad vicesimum secundum dicendum, quod tam res praedicamenti substantiac quam<sup>2</sup> res praedicamenti relationis est res limitata et imperfecta, et ideo deus neque est res praedicamenti substantiae neque praedicamenti relationis. Quamvis autem res praedicamenti substantiae sit perfectior quam res praedicamenti relationis, tamen nomen substantiae imponitur ad significandam rationem imperfectam, quae est substare alteri, nomen vero relationis non imponitur ad significandum principalius rationem imperfectam, quia dici ad aliud ut patrem dici ad filium nullius est imperfectionis et ideo nomine relationis utimur in divinis, non autem nomine substantiae, prout est genus.

[16] Augustinus, *De trinitate* VII c. 5.

[17] Ibidem.

[18] Aristoteles, *Categ.* c. 1, 1 b.

<sup>1</sup> ad vicesimum pri-  
mum – eo] om A  
(sed numerat vice-

simum secundum  
tanquam primum)  
om B.

<sup>2</sup> quam – substantiac  
om A.

23. Ad vicesimum tertium dicendum, quod in divinis dicuntur esse duo praedicamenta, non quantum ad rem praedicamentalem, quia non est ibi res praedicamenti relationis sicut nec res praedicamenti substantiae. Sed sunt ibi ista duo praedicamenta quantum ad modum praedicandi, quia modus substantiae est praedicari ad se et modus relationis est dici ad aliud et isti duo modi inveniuntur in divinis. Nomina enim essentialia dicuntur ad se, relativa vero ad aliud, ut pater ad filium. Utimur autem magis nomine relationis in divinis quam nomine substantiae propter causam iam dictam.

24. Ad vicesimum quartum dicendum, quod deo proprio attribuimus agere, quia agere<sup>1</sup> non importat principaliter imperfectionem in sua significatione. Principaliter enim significat relationem causae. Ipse autem maxime est causa. Quod autem agere significat motum, hoc est secundario et non ex principali significatione vocis et ideo, quia principaliter non importat nisi relationem, ideo non importat agere aliud praedicamentum in divinis quod relatio, praecipue cum relatio, quam importat, non sit relatio realis, sed rationis tantum, cuius relatio non est in praedicamento etiam in creaturis.

25. Ad vicesimum quintum dicendum, quod concedo, quod divisio entis in communi in ens in se et ens in alio sit sufficiens, dividere oportet ens in<sup>2</sup> se in duo, scilicet in ens in se, quod est suum esse, et in ens in se, quod differt a suo esse. Primo modo deus est ens in se<sup>3</sup> et propter summam simplicitatem non potest esse limitatum ad genus praedicamentale. Secundo modo ens in se est quaecumque substantia de praedicamento substantiae, non autem deus, quia non convenit deo modus essendi in se univoce cum aliis substantiis, sed analogice. Non enim convenit deo, quod sit in se, prout ille modus essendi pertinet<sup>4</sup> ad praedicamentum substantiae.

26. Ad vicesimum sextum dicendum, quod, quando Philosophus dicit, quod in substantiis est unum primum, quod

<sup>1</sup> quia agere] om. M.

<sup>3</sup> in se et per se A.

<sup>4</sup> pertinet – subst.]

<sup>2</sup> in se] per se A.

continet aliquod

praed. subst. A.

est mensura aliorum, scilicet motor aeternus, qui deus est, ipse generalissime loquitur de substantiis, prout substantia idem est quod essentia substans. Sic enim dicitur de omnibus subsistentibus tam de deo quam de aliis comprehendendo non solum substantias, quae sunt in praedicamento, sed etiam substantias, quae non sunt in praedicamento, quia Aristoteles in libro *Praedicamentorum*<sup>1</sup> videtur nullam substantiam separatam ponere in praedicamento, quamvis expresse non dicat hoc nec oppositum, sed quia ponit omnes substantias separatas esse aeternas et actus simplices sine permixtione potentiae, videtur sequi, quod ponat eas non esse in genere. Sed manifestum est secundum fidem,<sup>2</sup> quod non sunt aeternae, quo posito ostendi potest, quod sunt aliquo modo compositae et per consequens, quod sunt in genere omnes excepto solo deo simplicissimo, cui sit honor et gloria. Amen.

---

<sup>1</sup> Praedicamentorum] *om*  
*A (est lacuna) B.*

<sup>2</sup> fidem] idem *A B.*

## Streitschrift gegen Robert Cowton

Aus ihr wird hier die quaestio ediert: **Utrum deo et de creaturis sit aliquid positivum univocum.** Sie wird hier mitgeteilt nach Cod. Vat. Ross. 431, fol. 4r–9v (= R) und nach Cod. 12 der Biblioteca Communale in Todi, fol. 82 rb–85 vb (= T). Der vatikanische Codex ist im großen und ganzen besser als jener von Todi, wenn er auch nicht ohne Fehler ist. Er wird daher der Ausgabe zugrunde gelegt.

1. Arguitur quod sic, quia, si non, sequitur, quod deus nullius sit causa. Consequens falsum ergo antecedens. Consequentia probatur, quia, si nihil esset<sup>1</sup> commune univocum sibi et aliis, nihil aliud a se cognosceret. Cum igitur sit agens per intellectum, si nihil cognosceret, nihil causaret. Probatio assumpti: Omnis cognitio fit per assimilationem cognoscentis ad cognitum. Ergo deus cognoscendo essentiam suam non cognosceret aliud, nisi sua essentia esset similitudo illius. Sed hoc sufficit ad univocationem, quod deus assimilatur aliis secundum aliquam formam seu perfectionem. Ergo aliquod est univocum deo et aliis omnibus.

2. Item ens per se praedicatur deo et de aliis, quia ens est de per se intellectu cuiuslibet secundum Philosophum [1] IV. *Metaphysicae*. Sed ens dicit univocum conceptum omnium entium. Ergo ens dicitur de deo et aliis univoce. Probatio minoris est: ens et non ens contradicunt. Sed contradictio non est in aequivocis, sed solum in univocis secundum Philosophum [2] libro *Elenchorum*. Ergo ens est univocum. Quod ens et non ens contradicunt, ostendo, quia Philosophus [3] I *Physicorum* contra Parmenidem dicit ad hoc inconveniens ex hoc, quod ponit tantum unum esse, quod ens sit non ens; sed hoc non esset inconveniens, si ens diceretur aequivoce vel analogice, quia tunc ens pro uno significato posset esse non ens pro alio et iterum. Haec

[1] Aristoteles, Metaphysik IV, c. 2, 1003 b.

[2] Aristoteles, De sophisticis elenchis c. 5.

[3] Aristoteles, Physik I c. 3, 186 a 35.

<sup>1</sup> est] esset T.

est contradictio: aliquid est, nihil est, sed aliquid est eiusdem ambitus cum ente. Ergo haec est vera contradictio: ens [est] non ens.

3. Item sequitur: hoc est substantia, ergo est ens, quia antecedens non potest esse verum sine consequente. Sed in aequivocis non potest esse consequentia, quia non habent opposita, ut sit<sup>1</sup> ad oppositum consequentis et<sup>2</sup> sequatur oppositum antecedentis, quod requiritur ad necessitatem consequentiae.

4. Item possibile et ens sunt eiusdem ambitus quia omne, quod est possibile, est aliquo modo ens. Sed possibile dicitur univoce de his, de quibus dicitur, ergo et ens. Assumptum<sup>3</sup> patet, quia possibile et impossibile contradicunt et possibile sequitur ad necesse. Sed in aequivocis non est contradictio nec<sup>4</sup> consequentia. Ergo possibile dicitur univoce de contentis.

5. Item VII *Physicorum* [4] dicitur, quod in aequivocis non est comparatio. Sed secundum ens est comparatio, quia substantia est magis ens quam accidens et unum accidens est magis ens quam aliud. Ergo ens non est aequivocum.

6. Item II *Metaphysicae* dicit Philosophus [5], quod per primum ens et primum verum causatur veritas<sup>5</sup> et entitas in aliis univoce, et ex hoc ostendit, quod prima entia et prima vera sunt maxime entia et<sup>6</sup> maxime vera, quia si entitas et veritas<sup>7</sup> non dicerentur univoce de primis principiis entium et verorum, sicut calidum non dicitur univoce de sole et aliis calidis, non posset dici prima principia entium et verorum esse maxime entia et maxime vera, sicut non potest dici, quod sol est maxime calidus respectu aliorum calidorum. Ergo ens et verum dicuntur univoce de omnibus entibus et veris et de primo ente et de primo vero.

7. Praeterea quod ens habeat unum conceptum communem omnibus, ostenditur: quandocumque alia passio convenit

[4] Aristoteles, *Physik* VII c. 4, 248 b.

[5] Aristoteles, *Metaphysik* II c. 1, 993 b.

<sup>1</sup> sit] om *T.*

dens *T.*

<sup>6</sup> maxime entia et] om

<sup>2</sup> et] om *T.*

<sup>4</sup> nec] non *R.*

*T.*

<sup>3</sup> assumptum] antece-

<sup>5</sup> veritas] unitas *T.*

<sup>7</sup> veritas] unitas *T.*

pluribus, convenit eis per naturam unius, cui illud convenit primo, sed praedicari in quid convenit substantiae et qualitati, ergo per naturam alicuius unius, cui illa passio convenit primo. Sed nulli alii quam enti convenit primo praedicari in quid. Ergo ens secundum se est aliquid unum et univocum ad omnia, quae praedicantur in quid.

8. Si dicatur quod praedicari in quid non est passio realis, sed ens rationis et tale non requirit unum primum univocum, contra: Sicut passio realis requirit unum subiectum primum reale, ita passio una rationis requirit subiectum unum secundum rationem, sed praedicari in quid est una passio rationis, ergo subiectum eius primum, scilicet ens est secundum rationem unum.<sup>1</sup> Igitur habet conceptum univocum.<sup>2</sup>

9. Praeterea una scientia requirit formaliter unum subiectum primum univocum, de quo est, quia in aequivocis non valet demonstratio, ut dicitur I *Posteriorum* [6]. De subiecto autem sunt demonstrationes, ut ibidem habetur. Sed ens inquantum ens est primum subiectum metaphysicae, quae est scientia formaliter una. Ergo ens secundum se est formaliter univocum.<sup>3</sup>

10. Praeterea quae sunt prima ad intelligendum tamquam maxime nota nobis, sunt communissima, quia magis universalia sunt nobis magis nota, ut dicitur I *Physicorum* [7] et Avicenna [8] I *Metaphysicae* suae capite 6.<sup>4</sup> Sed non est procedere in infinitum in intelligibilibus abstrahendo magis commune a minus communibus et intelligendo hoc ante illud; sic enim<sup>5</sup> numquam aliquid intelligeremus, sed<sup>6</sup> intellectio<sup>7</sup> dependeret<sup>8</sup> ex infinitis. Ergo est stare in aliquo uno communissimo, quod est primum intelligibile et<sup>9</sup> unum. Sed nihil tale est nisi ens, quia ipsum est com-

[6] Aristoteles, *Analytica posteriora* I c. 12.

[7] Aristoteles, *Physik* I c. 1, 184 a.

[8] Avicenna, *Metaphysik* I c. 6, ed. 1508 fol. 72 r b.

<sup>1</sup> unum] *om R.*

<sup>5</sup> enim] *om R.*

<sup>8</sup> dependeret] depen-

<sup>2</sup> univocum] *unum R.*

<sup>6</sup> sed] *si R.*

det *T.*

<sup>3</sup> univocum] *unum R.*

<sup>7</sup> intellectio] *intellectus*

<sup>9</sup> et] *om R.*

<sup>4</sup> capite 6] *om T.*

*T.*

munissimum. Ergo ens habet unum conceptum, secundum quem intelligitur ante omnia alia.

11. Praeterea unius potentiae est unum obiectum primum et proprium, quia potentia movetur ab obiecto secundum formam obiecti et nisi habeat unam formam, non movebit ad aliquid unum intelligendum, et qui non intelligit unum, nihil intelligit, ut dicitur<sup>1</sup> IV *Metaphysicae* [9]. Sed primum formale obiectum intellectus nostri est ens ut est<sup>2</sup> commune omnibus. Ergo ens est formaliter unum et ita habet unum conceptum communem. Maior patet per hoc, quod potentiae distinguuntur secundum<sup>3</sup> obiecta et ita distinctae potentiae habent distincta obiecta et una potentia unum obiectum. Minor similiter patet, quia illud est primum obiectum potentiae cognitivae, sub cuius ratione cognoscuntur omnia ab illa potentia, ut patet de obiecto visus et tale est ens commune respectu intellectus et neque substantia neque accidens, quia neutrum continet omnia intelligibilia. Sed ens reperitur in omnibus intelligibilibus.

12. Praeterea omnis intellectus certus de uno conceptu et dubius de duobus habet aliquem conceptum unum, de quo est certus aliud a conceptibus dubiis. Haec est manifesta, quia causa praedicati includitur in subiecto; alias<sup>4</sup> de eodem esset certus et dubius. Sed intellectus noster habet conceptum certum de ente et dubitat, utrum concipiatur creatum quid vel increatum. Ergo ens habet unum conceptum communem univocum, secundum quem est certus, qui neque est creati nec increati, de quibus est dubius. Minor probatur, quia de facto fuit<sup>5</sup> controversia inter antiquos philosophos de primo principio entium. Quidam enim posuerunt ipsum esse amiciam, quidam litem, quidam ignem et sic de aliis. Sed tamen nullus dubitavit, imo certus fuit, quod illud, quod posuit<sup>6</sup> primum principium, fuit ens et ita quilibet habuit certum conceptum de ente et tamen dubitavit, quid fuit illud primum principium, quia non potuerunt habere

[9] Aristoteles, Metaphysik IV c. 5, 1010 b.

<sup>1</sup> dicitur] om R.

<sup>3</sup> secundum] per T.

<sup>5</sup> fuit] sit T.

<sup>2</sup> ut est commune] ut  
commune R.

<sup>4</sup> alias] aliter T.

<sup>6</sup> quod posuit] idem T.

certitudinem de impossibili nec impossibile, quod quilibet posuit, potuit esse scitum certitudinaliter. Ergo ens habet conceptum communem ad omnia.

13. Praeterea impossible est concipere, quod aliqua duo habeant analogiam et ordinem ad invicem, nisi prius natura praecognoscantur illa duo distincta. Si igitur ens conceptum de deo et creatura habet duos conceptus de ente<sup>1</sup> habentes ordinem et analogiam, oportet, quod prius cognoscam deum in se et creaturam in se et per consequens oportet, quod prius cognoscam, quod iste conceptus non est ille, quam quod iste attribuitur<sup>2</sup> alteri<sup>3</sup> eo, quod prius est aliquid in se quam in cognitione<sup>4</sup> et si sic, ergo ens non est primum, quod intelligitur, quod falsum est.<sup>5</sup> Maior probatur, quia, sicut habentium ordinem essentialem et realem in re, unum realiter praesupponit<sup>6</sup> aliud,<sup>7</sup> ita etiam habentium ordinem in cognitione unum in illo ordine praesupponit aliud.

14. Praeterea si non esset aliquis conceptus communis univocus deo et creaturis, nihil omnino cognosceremus deo in via. Consequens falsum, quia non diligenteremus eum, quia non diligitur<sup>8</sup> nisi cognitum secundum Augustinum [10] X *De trinitate* capite primo.<sup>9</sup> Probatio consequentiae: Intellectus noster nullius alterius a se similitudinem potest habere in se ipso, nisi moveatur ab obiecto alio a se praesentato sibi, cum sit de se sicut tabula nuda. Sed nullum obiectum movens intellectum nostrum virtute intellectus agentis dicit intellectum in cognitionem dei, nisi conceptus causatus sit univocus deo et illi obiecto. Ergo necesse est ponere<sup>10</sup> conceptum univocum deo et creaturae. Probatio minoris: Quodlibet obiectum movens intellectum nostrum habet conceptum<sup>11</sup> sibi adaequatum secundum ultimum potentiae suae. Ergo non potest alium conceptum facere,

[10] Augustinus, *De trinitate* X c. 1.

<sup>1</sup> de ente] *om* T.

<sup>6</sup> praesupponit] prius

<sup>9</sup> capite primo] *om* T.

<sup>2</sup> attribuatur T.

<sup>7</sup> supponit T.

<sup>10</sup> ponere] obiectum

<sup>3</sup> alteri eorum T.

<sup>8</sup> aliud] aliquid T.

<sup>11</sup> add T.

<sup>4</sup> cognitione] comparatione ad aliud T.

<sup>9</sup> diligetur] diligenterur  
R.

<sup>11</sup> conceptum communem T.

<sup>5</sup> est] *om* T.

scilicet<sup>1</sup> ipsius dei nisi per discursum ab ipso ad conceptum dei. Sed omnis discursus praesupponit cognitionem simplicem illius,<sup>2</sup> ad quod discurrit; aliter discurreret ad omnino ignotum<sup>3</sup>. Sed conceptus dei simplex nullus fuit ante discursum, cum conceptus obiecti sit primus. Ergo nihil cognosceremus de deo, nisi haberet communem conceptum cum creatura. Aliter etiam minor ostenditur sic: Nullum obiectum facit conceptum alterius obiecti in intellectu, nisi includat illud obiectum formaliter sicut inferius suum superius vel virtualiter sicut subiectum<sup>4</sup> suam passionem aut<sup>5</sup> accidentia suum subiectum, sicut effectus adaequatus suam causam,<sup>6</sup> nisi conceptus utriusque sit univocus. Sed bonitas dei, sapientia, virtus et huiusmodi ut propria sunt deo non includuntur essentialiter in creatura ut in lapide nec virtualiter, cum eius bonitas sit simplex<sup>7</sup> imperfecta infinita, illimitata, bonitas creaturae limitata et imperfecta. Ergo nullum obiectum facit aliquem in nobis conceptum de deo et per consequens nullam notitiam, quia non facit conceptum perfectiorem conceptu propriae quidditatis, sicut nulla causa facit aliquid perfectius se.

15. Praeterea conceptus proprius creaturae et conceptus proprius dei non minus differunt quam proprii conceptus duorum individuorum eiusdem speciei. Sed ex conceptu unius individui non potest deveniri in proprium conceptum alterius individui. Ergo<sup>8</sup> nec ex conceptu creaturae in conceptum proprium dei, sed tantum in communem sibi et creaturae.

16. Praeterea visio dei, quae beatificat, cum sit creatura et actus finitus in perfectione, distat secundum aliquem certum gradum finitum a conceptu illo proprio de deo, quem tu poneres gigni in intellectu nostro per discursum a conceptu creaturae. Sed albedo secundum te potest facere in nobis conceptum proprium de deo sicut alia creatura cognoscibilis a nobis naturaliter, qui tantum distat ab albedine in perfectione, quantum distat visio dei a conceptu proprio de deo, qui habetur ex albedine. Ergo illa

<sup>1</sup> scilicet] vel *T.*

<sup>2</sup> ilius] eius *T.*

<sup>3</sup> ignotum] incogniti-  
tum *T.*

<sup>4</sup> subiectum] obiectum

*T.*

<sup>5</sup> aut] et *T.*

<sup>6</sup> suam causam] suaee

causae *T.*

<sup>7</sup> simplex et *T.*

<sup>8</sup> ergo] *om T.*

creatura potest imprimere intellectu nostro visionem dei, quod est impossibile, quia tunc homo esset naturaliter beatus per visionem dei.

17. Praeterea in cognitionem dei devenimus ex creaturis removendo illud, quod est imperfectionis in eis et attribuendo deo id quod est perfectionis. Sed hoc non potest fieri nisi accipiendo aliquid, quod est eiusdem rationis in deo et creatura, quia si non, non<sup>1</sup> magis concludetur sapientia esse in deo quam lapis; quia tu dicis, quod sapientia in deo habet alium conceptum quam sapientia creaturae, sic dicerem, quod lapis proprie dicitur deo. Sed habet alium conceptum quam lapis iste creatus. Ergo oportet dicere, quod illud, quod dicitur deo, est eiusdem rationis cum eo, quod dicitur de creatura. Ergo est univocum

18. Praeterea Augustinus [11] VIII *De trinitate*: Bonum hoc, bonum illud; tolle hoc, tolle illud et vide bonum, si potes, et videbis bonum omnis boni. Sed si conceptus boni quod sic abstractur et in quo deus videtur, sit aliis conceptus a conceptu boni creati, non magis tollendo<sup>2</sup> hoc et illud videamus bonum omnis boni, quam tollendo terram et lapidem videbis deum.

19. Praeterea de ente potest formari unus conceptus simplex; ergo est terminus univocus. Probatio antecedentis: Sicut se habet prima dignitas in complexis, sic ens in complexis, quia omnia incompleta resolvuntur in ens, sicut omnia complexa in primam dignitatem. Sed de prima dignitate formatur unus conceptus complexus, ergo et de ente unus conceptus<sup>3</sup> incomplexus.

20. Praeterea quod ens non sit analogum, sed pure aequivocum, ostenditur: Licet accidentia habeant in essendo attributionem ad substantiam sicut ad primum suum subiectum et similiter omnis creaturae ad deum sicut ad primam suam causam, tamen ens in suo significato istam attributionem non exprimit; licet igitur in essendo sic dependeant, tamen ut significantur nomine entis, nullam habent analogiam. Ergo ens significat plura non analogice.

[11] Augustinus, *De trinitate* VIII c.

<sup>1</sup> non] *om. T.*

<sup>2</sup> tollendo] *om. T.*

<sup>3</sup> conceptus *etiam T.*

21. Praeterea omne, quod primo intelligitur,<sup>1</sup> aut intelligitur per rationem unam aut per plures nec est dare medium. Si per unam rationem, est univocum; si sub pluribus,<sup>2</sup> est aequivocum, ut patet per definitionem aequivocorum et univocorum in Praedicamentis. Sed non potest nomen pluribus modis significare quam intellectus intelligere. Ergo omne nomen significat vel univoce vel aequivoce ita, quod non est medium, et ita nullum nomen significat analogice, licet in rebus sit analogia.

22. Praeterea omne attributum alteri, inquantum ad attributionem habet, non est ipsum, ad quod attribuitur. Sic enim unum non magis attribueretur alteri quam e converso. Si igitur ens significat substantiam et accidens sub ratione, qua attribuitur substantiae, cum significations illae sint diversae et alterius rationis, sequitur ex dicto tuo, quod ens significat ea aequivoce, et sic ponens analogiam ponis aequivocationem.

23. Praeterea ens non significat primo relationem aliquam, cum non sit terminus relativus, significat autem vel unum tantum vel plura. Si ergo primo significat unum tantum, sequitur, quod sit univocum; si aequo primo plura, ergo est aequivocum, quia relationem unius ad alterum non significat, ut sit analogum.

24. Praeterea propter imperfectionem in condicione materiali non est res in alia specie, si habeat totam perfectionem formalem, ut si puer nascatur cum sex digitis, non tamen negandum est ipsum esse hominem simpliciter, quia illa imperfectio est tantum materialis. Similiter femina licet non habeat sexum masculinum, tamen simpliciter est homo, quia non differt femina a masculino differentia formalis, sed tantum differentia materiali, ut habetur X *Metaphysicae*.<sup>[12]</sup> Sed aequivoca habent quasdam conditiones formales, ut quod nomen sit unum et ratio secundum illud nomen sit diversa. Habent etiam quasdam<sup>3</sup> conditiones materiales, scilicet quod res significatae non habeant comparationem ad invicem in essendo. Habere autem attributionem ad invicem ponit quandam imperfectionem materiale in aequivocis. Licet

[12] Aristoteles, Metaphysik X c. 9, 1058 a-b.

<sup>1</sup> intelligitur] videtur  
T.

<sup>2</sup> sub pluribus] per  
plures T.

<sup>3</sup> quasdam] om T.

igitur significata entis habeant attributionem ad invicem, quia tamen perfecta est ratio formalis aequivocationis, erit simpliciter aequivocum et non erit medium inter aequivocum et univocum.

25. Praeterea Philosophus [13] in *Praedicamentis* definiens aequivoca comprehendit illa, quae significant plura, quorum unum attribuitur alteri, sicut patet per exemplum, quod ponit de homine vero et de homine picto. Animal enim significat illa duo aequivoce. Sed homo pictus attribuitur homini vero tamquam imago eius. Ergo illa, quae vocantur analoga, simpliciter sunt aequivoca.

26. Praeterea Porphyrius [14] dicit, quod si quis omnia vocet entia, aequivoce nuncupabit ens, ergo dicitur pure univoce de omnibus et non est analogia nisi in rebus.

**Oppositum** arguitur, quod scilicet ens sit analogum, ita quod neque univocum neque simpliciter aequivocum.

Philosophus [15] IV *Metaphysicae* dicit, quod ens dicitur neque univoce neque aequivoce, sed ad unum, ubi Commentator [16] dicit, quod hoc nomen ens non est aequivocum. Si enim esset aequivocum, non consideraret de eo una ars. Ens igitur multis modis et non aequivoce sicut canis de latrabili et marino neque univoce ut animal de homine et de asino. Sed est de nominibus, quae dicuntur de<sup>1</sup> rebus per attributionem ad unum et sunt media inter aequivoca et univoca et hoc est absque dubio tenendum. Alibi vero hoc est declaratum.

Sed hic sufficit ad **argumenta respondere**, quae sunt facta tam de ente quam de aliis nominibus dictis de deo et creaturis. Omnia enim dicuntur analogice et nec univoce neque<sup>2</sup> pure aequivoce.

1. Ad primum igitur<sup>3</sup> dicendum, quod non sequitur: Si non sit aliquid univocum deo et creaturis, quod deus non cognoscat creaturem nec causet eas, et<sup>4</sup> cum dicitur, quod cognitio est per assimilationem cognoscentis ad cognitum, concedendum est et

[13] Aristoteles, *Categ.* c. 1.

[14] Porphyrius, *Liber praedicabilium* c. 3 fol. 1 ra.

[15] Aristoteles, *Metaphysik* IV c. 2, 1003 a-b.

[16] Averroes, *Metaphysik* IV com. 3, ed. Venet. 1552 fol. 32 a.

<sup>1</sup> de] om T.      <sup>2</sup> neque] nec T.      <sup>3</sup> igitur] ergo T.      <sup>4</sup> et] ut T.

quod in deo est similitudo omnium<sup>1</sup> creaturarum, per quam cognoscit eas, quia sua essentia est propria similitudo cuiuslibet rei, et tamen non est forma eiusdem rationis cum alia creatura, cum non sit in aliquo genere praedicamentali cum alia creatura, et ideo non est univocatio inter ipsum et creaturam, sed solum analogia. Unde deus agens per cognitionem suae essentiae est agens non univocum, quia non producit effectum<sup>2</sup> ad suam speciem nec ad suum genus, et tamen perfectissime repraesentat essentia divina omnes creatureas.

2. Ad secundum dicendum, quod ens non significat unum conceptum communem univocum omnibus entibus nec est contradictio inter ens et non ens, nisi praesupposita distinctione entis accipiatur ens in una significatione et in<sup>3</sup> eadem significatione negetur, cum dicitur non ens, et cum dicitur, quod Philosophus arguit contra Parmenidem ducendo ad hoc tamquam ad inconveniens, quod ens est non ens,<sup>4</sup> dico, quod Philosophus arguit ex datis a Parmenide dicente: quidquid est praeter ens, est non ens et accipiendo ens, prout significat substantiam. Ex istis enim sequitur, quod, cum album dicatur de substantia et tamen non est substantia, album est non ens et ita ens est non ens, ita quod ens subjecti est non ens in eadem significatione et hoc est manifestum inconveniens. Et similiter dicendum est,<sup>5</sup> quod cum dicitur aliquid est, nihil est, non est contradictio nisi accipiendo terminos in eadem significatione. Aliiquid enim idem est quod aliqua<sup>6</sup> res et nihil idem quod nulla res. Res<sup>7</sup> autem non dicitur univoce de rebus diversorum generum, sicut nec ens nec etiam aliquid, prout est categoruma; si tamen sumatur sincategoreticamente et ponatur cum termino univoco, non impedit contradictionem, sicut nec ista signa: omnis et nullus.

3. Ad tertium dicendum, quod cum dicitur: Haec est substantia, ergo est ens, consequens debet distingui. Si enim ens accipiatur, prout dicatur de substantia, sic tenet consequentia. Si

<sup>1</sup> omnium] *om T.*

<sup>4</sup> et cum dicitur . . .

<sup>6</sup> aliqua] *om T.*

<sup>2</sup> effectum] speciem  
*T.*

<sup>5</sup> ens est non ens] *om T.*

<sup>7</sup> res] *tantum semel*  
ponit *T.*

<sup>3</sup> in] *om T.*

<sup>6</sup> similiter dicendum  
est] *sciendum est T.*

vero in alio sensu sumatur, non tenemus. Secundum autem diversas significationes habet diversa opposita,<sup>1</sup> quae significantur per non ens, et prout tenet consequentia ex opposito<sup>2</sup> consequentis, sequitur oppositum antecedentis.

4. Ad quartum dicendum similiter, quod possibile et impossibile contradicunt, secundum quod possibile sumitur<sup>3</sup> in una significatione et in eadem negatur vel privatur, cum dicitur impossible.

5. Ad quintum dicendum, quod secundum formam aequivoce significatam, quae secundum<sup>4</sup> utramque significationem est specifica, non est comparatio, quia secundum formam specificam non fit comparatio aliquorum secundum magis et minus. Similiter sub aliquo nomine, nisi sit forma eiusdem speciei in utroque comparatorum, et sic intelligit Philosophus [17] I *Topicorum* et VII *Physicorum*, quod omne comparabile est univocum, sicut patet in exemplis suis de albo in voce et albo in colore et de acuto in humore et in magnitudine et illo modo intelligitur, quod magis et minus non diversificant speciem. Tamen secundum diversas formas transcendentis analogice significatas eodem nomine potest esse comparatio secundum magis et minus, quando forma significata analogice est in uno comparatorum eminentiori modo quam in alio, et sic substantia dicitur magis ens quam accidens.

6. Ad sextum dicendum, quod Philosophus loquitur ibi de principiis entium et verorum, quae sunt in eodem genere cum aliis principiis, puta prout tam principia quam principiata sunt in genere substantiae. Sic enim omnia tam principia quam principiata dicuntur univoce entia et vera, non tamen ex hoc sequitur, quod res diversorum generum dicuntur univoce entia et vera.

7. Ad septimum dicendum, quod praedicari inquit est res rationis et non est passio alicuius primi subiecti, sed attribuitur aequaliter cuilibet cui convenit sive sit species sive genus sive tran-

[17] Aristoteles, Top. I c. 15; Physik VII c. 4, 248 b.

<sup>1</sup> opposita] obiecta *T.*      <sup>4</sup> quae secundum formam specificis utramque significationem est a specifica *T.*  
<sup>2</sup> opposito] obiecto *T.*      <sup>3</sup> sumitur] *om T.*

scendens, cuius est ens, et cum attribuitur enti, non attribuitur ei secundum aliquem communem conceptum ad diversa genera, sed secundum conceptum determinatum alicuius generis, nec tamen prius secundum unum conceptum quam secundum alium. Quamvis enim res primae intentionis non possit esse communis diversis praedicamentis, tamen res rationis, quae est secundae intentionis, potest eis esse communis, quia non est extra animam ut in subiecto, sed tantum in anima.

8. Ad octavum dicendum, quod praedicari in quid sicut non est passio realis extra animam, ita non requirit primum subiectum extra animam. Unde ens prout dicitur de praedicamentis, quae sunt extra animam, non est eius primum subiectum. Quamvis attribuatur enti univoce cum aliis, quibus convenit praedicari in quid, et secundum istum conceptum, scilicet praedicari in quid potest ens primo concipi tamquam conceptu communi, qui attribuitur diversis generibus. Tamen ille conceptus non significatur nomine entis, sed nomine secundae intentionis ut nomine generis vel speciei.

9. Ad nonum dicendum, quod ens est subiectum Metaphysicae et est unum unitate, quae sufficit ad unitatem subiecti scientiae, scilicet unitate analogiae, quia analogice<sup>1</sup> dicitur de eis, quae tractantur in Metaphysica.

10. Ad decimum dicendum, quod<sup>2</sup> quia universalia magis sunt magis nobis nota, communissima<sup>3</sup> sunt maxime nobis nota, ita quod in unoquoque intellecto<sup>4</sup> prius secundum naturam intelligimus rationem entis secundum aliquem eius conceptum determinati generis quam secundum conceptum minus communem. Unde in quolibet genere ens est communissimum, in quo tantum est per abstractionem superioris de inferiori. Sed a diversis generibus generalissimis non est ulterior abstractio<sup>5</sup> et ideo non sequitur, quod ens habeat conceptum univocum communem diversis praedicamentis.

<sup>1</sup> quia analogice] *om T.*

<sup>3</sup> enim] *add T.*

<sup>5</sup> abstractio] *per abstractionem T.*

<sup>2</sup> quia] *om T.*

<sup>4</sup> intellecto] *intelligendo T.*

11. Ad undecimum dicendum, quod sicut unitas analogiae sufficit ad hoc, quod aliquid sit obiectum scientiae,<sup>1</sup> ita etiam sufficit unitas analogiae ad hoc quod sit obiectum potentiae. Sicut enim omnia, quae tractantur in scientia, referuntur ad subiectum, de quo est scientia, ita omnia, quae cognoscuntur per potentiam, referuntur ad formale obiectum, sub cuius ratione omnia cognoscuntur, sed ex hoc non sequitur, quod obiectum habeat unum conceptum univocum, sed sufficit, quod habeat plures secundum analogiam.

12. Ad decimum secundum dicendum, quod dubitans aliquis, an habeat conceptum rei creatae vel increatae seu substantiae vel accidentis, ipse non habet univocum conceptum certum entis, sed dubitat, secundum quem conceptum sit ens. Potest tamen aliquis esse certus de eo, quod intelligitur, quod hoc nomen ens de eo dicitur, quia<sup>2</sup> nomen commune est omnibus, sed non potest esse certus, quod secundum conceptum univocum transcendentem omnia praedicamenta dicatur de eo, quia talis conceptus non est nec esse potest. Unde per interemptionem dicendum est, quod dubitans, an id, quod intelligitur, sit creatum vel increatum, non est certus de conceptu entis univoco,<sup>3</sup> sed tantum de conceptu<sup>4</sup> entis, quod commune est analogum.<sup>5</sup>

Tu dices: nos experimur nos habere unum conceptum huius nominis ens, quando profertur; aliquid enim concipimus et non multa, sed unum; ergo significat unum conceptum et communem, quia iste conceptus est de intellectu cuiuslibet alterius. Et ego dico ad hoc, quod ille, qui non attendit<sup>6</sup> ad multiplicitatem entis, putat, quod ens secundum unam significationem sit de intellectu omnium, et ideo format sibi conceptum unum, scilicet conceptum praedicabilem per se de omnibus praedicamentis; sed iste conceptus non significatur nomine entis, quia est conceptus intentionis secundae. Tamen iste conceptus multum similis est conceptui generis, quod secundum unum eius<sup>7</sup> conceptum communem per se praedicatur se sui speciebus, et ideo propter talem

<sup>1</sup> scientiae ita etiam sufficit unitas analogiae ad hoc quod sit obiectum] *om. R.*

<sup>2</sup> quia] quod *T.*

<sup>3</sup> univoco] *om. T.*

<sup>4</sup> conceptu] nomine *T.*

<sup>5</sup> analogum] *om. T.*

<sup>6</sup> attendit] extendit *T.*

<sup>7</sup> eius] *om. T.*

similitudinem videtur homini, quod, cum intelligit ens tamquam commune praedicabile de omnibus, quod ille sit univocus<sup>1</sup> conceptus significans nomine entis, quod tamen non est verum. Impossibile enim est, quod aliquid habeat conceptum communem univocum<sup>2</sup> ad decem genera, qui sit conceptus entis, nec aliquod nomen primae impositionis potest talem conceptum significare, quia, si posset, non essent decem prima genera, sed tantum unum primum genus. Unde qui dicunt se experiri, quod intelligunt ens<sup>3</sup> sub communi univoco ad omnia, qui significetur nomine entis, decepti sunt et falsum dicunt. Quia si habent univocum<sup>4</sup> conceptum communem, ille non est conceptus rei, sed intentionis et verum est, quod secundum illum conceptum intentionis nomen intentionis<sup>5</sup> dicitur univoce de ente de omnibus generibus decem; verum enim est dicere, quod ens per se praedicatur de decem generibus, sed non secundum unum eius conceptum, sed secundum multos et verum est dicere de quolibet praedicamento, quod per se praedicatur de suis<sup>6</sup> speciebus.

13. Ad decimum tertium dicendum, quod, qui cognoscit multiplicitatem entis ad ens creatum et increatum, oportet, quod aliquo modo cognoscat prius utrumque. Tamen<sup>7</sup> cum cognoscitur unum eorum vel alterum, prius cognoscitur de eo, quod est ens, quam secundum aliquam rationem specialem. Sed distinctio creati ab increato praesupponitur in cognitione significationum entis, prout dicitur de utroque. Multiplicitatem enim entis multi ignorant, qui distinctionem inter creatum et increatum noverunt, et tales, cum intelligunt creatum, habent conceptionem entis, qui convenit creato; et<sup>8</sup> cum intelligunt increatum, habent conceptum entis, qui convenit increato et tamen distinctionem illorum conceptum entis non proprie dicunt et<sup>9</sup> sic uno modo prius cognoscitur ens quam creatum secundum rationem specialem vel increatum secundum rationem specialem, alio modo posterius, ut dictum est, et hoc non est inconveniens.

<sup>1</sup> univocus] *om. T.*

<sup>2</sup> univocum] *om. T.*

<sup>3</sup> intelligunt ens] ens  
intellectus *T.*

<sup>4</sup> univocum] *om. T.*

<sup>5</sup> intentionis] *om. T.*

<sup>6</sup> suis] eius *T.*

<sup>7</sup> tamen] *om. T.*

<sup>8</sup> et] *om. T.*

<sup>9</sup> et] *sed T.*

14. Ad decimum quartum dicendum, quod per creaturas devenimus in cognitionem dei, quamvis nullus conceptus sit univocus deo et creaturis, non quia creatura movens intellectum nostrum causet conceptum dei, sed causat conceptum sibi adaequatum, qui<sup>1</sup> includit imperfectionem et aliquid perfectionis. Intellectus autem discurrens tollit id, quod est imperfectionis, totaliter a deo et residuum conceptus, quod est perfectionis, attribuit deo secundum eminentiorem modum, quam sit in creatura, et ille conceptus sic attributus deo est conceptus deo, verbis gratia intelligendo bonum creatum intelligo limitatum ad determinatum genus mutabile, causatum, compositum, totum illud est imperfectionis; tollendo totum illud remanet conceptus boni illimitati, immutabilis, non causati, simplicis et ille conceptus attribuitur deo. Tu dicis: ante discursum nullus fuit conceptus de deo in intellectu et omnis discursus praesupponit aliquem conceptum de deo, ad quem discurrit. Ad hoc dico, quod illud falsum est. Non enim semper praesupponitur aliquis conceptus de illo, ad quod sit discursus. Illud enim, ad quod sit discursus, se habet ad id, a quo fit discursus, sicut conclusio ad principium, ex quo sequitur; unde sicut primum principium nullam praesupponit quaestione, ita id, a quo primo est<sup>3</sup> discursus ad aliquid, nullum conceptum praesupponit de eo, ad quod discurrit. Dico igitur, quod obiectum creatum non facit in nobis conceptum de deo, sed facit conceptum includentem imperfectionem et intellectus ratiocinando pervenit ex illo ad conceptum de deo removens a conceptu illius obiecti creati id, quod est imperfectionis, et attribuens deo id, quod est perfectionis, et propter hoc nomen, quod significat formam cum aliqua imperfectione remota illa imperfectione, attribuit deo ut hoc nomen bonum vel sapiens et quia tale nomen dictum de creatura significat perfectionem cum imperfectione, dictum vero de deo significat perfectionem absque omne imperfectione, ideo non significat idem, prout dicitur de deo et creatura, et propter hoc non dicitur univoce de eis. Et quia quaedam nomina significant imperfectionem quantum ad id, quod est completivum suae rationis et principale in ipsa ut lapis, asinus et huiusmodi, in deo talia nomina non dicuntur de deo proprie.

---

<sup>1</sup> qui] quia *T.*

<sup>2</sup> quaestionem] conclusionem *T.*

<sup>3</sup> est] sit *T.*

15. Ad decimum quintum dicendum, quod conceptus creaturae plus convenit quandoque cum conceptu proprio dei quam conceptus unius individui cum conceptu alterius individui, quantum ad id quod est proprium in conceptu illius, etiam si sint eiusdem speciei, quia conceptus alicuius creaturae ut scientiae vel bonitatis includit in se proprium conceptum dei, quamvis addat aliquid imperfectionis et ideo remota illa imperfectione relinquitur proprius conceptus dei. Sed conceptus unius individui, quamvis includat conceptum alterius quantum ad id, quod commune est utriusque, non tamen quantum ad id, quod est proprium illi alteri, et ideo ex conceptu creaturae devenimus in conceptum proprium dei, non autem ex conceptu unius individui possumus devenire in conceptum proprium alterius ut tale individuum, sed solum quantum ad communem speciem utriusque.

16. Ad vicesimum sextum dicendum, quod supponit unum falsum, scilicet quod ex creatura perfectiore devenimus in conceptum perfectiorem de deo quam ex creatura imperfectiori. Hoc falsum est, quia omnis conceptus, quem habemus de deo ex creaturis, est aequo perfectus cum altero, quia est conceptus de eadem re; non enim conceptus sapientiae dei est magis perfectus quam conceptus suae essentiae, quia sua sapientia et sua essentia sunt idem, et ideo, sicut ex albedine non devenimus in visionem dei, quae est beatitudo, ita nec ex omnibus creaturis quantumcumque perfectis, quamvis per plures conceptus sit maior cognitio de deo quam per unum tantum. Omnes tamen faciunt cognitionem proportionaliter distantem a visione dei, si essent mille.

17. Ad decimum septimum dicendum, quod sapientia creaturae, quamvis includat in sua ratione sapientiam dei, non tamen est totaliter eiusdem rationis, sed partim est ratio eadem et partim diversa et haec est natura analogorum. Sanum enim, quod dicitur de urina, includit in sua ratione sanum, quod dicitur de animali. Est enim urina signum sani, quod est animalis. Sed licet ratio sapientiae sit partim eadem et partim diversa, secundum quod est in deo et in creatura, non tamen est aliquid eiusdem rationis in deo et creatura, quia ille conceptus sapientiae, qui attribuitur deo, non potest esse conceptus creaturae, nisi additur aliquid imperfectionis, propter quam sapientia creaturae est alte-

rius rationis a sapientia dei, nec tamen sequitur, quod lapis possit dici de deo sicut sapientia, quia nomen lapidis quantum ad complementum suae significationis importat imperfectionem, scilicet quantum ad differentias substantiales omnes,<sup>1</sup> sine qua imperfectione natura lapidis intelligi non potest, et ideo lapis non potest<sup>2</sup> dici de deo. Nomen autem sapientiae quantum ad complementum et specialitatem suae significationis importat perfectionem, licet quantum ad alia generalia significat imperfectionem, et ideo potest intelligi remota imperfectione et attribui deo et propter hoc dicimus deum esse sine qualitate bonum et etiam sapientem, non autem lapidem vel ferrum, quae non solum habent aliud conceptum a conceptu deo,<sup>3</sup> sed etiam secundum id, quod proprium est in eorum conceptibus, significat imperfectionem, sine qua intelligi non possunt.

18. Ad duodevicesimum dicendum, quod, cum tollo a bono creato hoc et illud, tollo, quidquid imperfectionis est in bono creato, et remanet bonum sine imperfectione et illum conceptum boni tribuo<sup>4</sup> deo, qui<sup>5</sup> quidem conceptus non est totaliter alias a conceptu boni creati, sed includitur in eo nec est simpliciter idem conceptus, ut dictum est; secus autem est de conceptu terrae vel lapidis, ut patet ex dictis.

19. Ad undevicesimum dicendum, quod prima dignitas, quae est, impossibile est idem esse et non esse habet unum<sup>6</sup> conceptum complexum,<sup>7</sup> secundum quod non accipitur pro determinata significatione, et similiter ens, prout accipitur pro determinato genere, habet unum conceptum incomplexum, non tamen habet unum conceptum univocum communem ad omnia genera. Tu dices: Omnia reducuntur in ens tamquam in primum intelligibile. Ergo est maxime unum. Sed dico, quod hoc non sequitur, quia licet in rebus omnia reducuntur ad unum primum, quod est maxime unum, scilicet in deum, tamen in eis, quae abstrahuntur per intellectum, sit reductio ad aliquid minus unum, sicut species reducuntur ad genus et genus<sup>8</sup> habet minorem unitatem quam species, et similiter genera reducuntur in ens tamquam in primum

<sup>1</sup> omnes] *om T.*

<sup>3</sup> de deo] *om R.*

<sup>6</sup> unum] *proprium T.*

<sup>2</sup> et ideo lapis non pot-  
est] *om T.*

<sup>4</sup> tribuo] *attribuo T.*

<sup>7</sup> complexum] *om T.*

<sup>5</sup> qui] *quod R.*

<sup>8</sup> et genus] *quod T.*

intelligibile et ideo ens habet minorem unitatem quam genus. Unde non potest habere unum conceptum univocum, sicut habet genus, quia quanto aliquid est magis commune, tanto minus habet de unitate in suis contentis.

20. Ad vicesimum dicendum, quod ens, prout dicitur de accidente, significat aliquid, secundum quod est attribuibile secundum suam naturam ad substantiam, prout<sup>1</sup> dicitur de quantitate, significat mensuram substantiae, et prout dicitur de qualitate, significat dispositionem substantiae, et similiter est de aliis analogis. Secus autem est de pure aequivocis et ideo analogica secundum suam significationem distinguuntur formaliter ab aequivocis, quae casu imposita sunt ad significandum diversa. Unde cum dicitur, quod ens non significat aliquid, secundum quod habet analogiam ad alterum, dicendum,<sup>2</sup> quod hoc falsum est, quia per consilium impositum est ad significandum illud, quamvis res illam analogiam habeat ex sui natura. Propter hoc enim, quod convenit rei ex sui natura, conveniens fuit, ut eodem nomine significaretur, quo significatur primum, ad quod habet analogiam.

21. Ad vicesimum primum dicendum, quod significatum alicuius nominis intelligitur sub una ratione tantum et illud est univocum, alicuius vero nominis significatum intelligitur sub pluribus rationibus omnino diversis et illud est pure aequivocum, quorundam vero nomina significata intelliguntur sub rationibus non omnino eisdem nec omnino diversis, sed ratio talis nominis est partim eadem et partim diversa et tale dicitur analogum et est medium inter aequivocum et univocum. Unde cum accipitur, quod non est medium, falsum est, quia quamvis non sit medium inter haec duo: nomen habere unam rationem tantum et nomen habere plures rationes, tamen medium est inter haec duo: nomen habere unam rationem tantum et nomen habere plures rationes totaliter diversas, ut dictum est.

22. Ad vicesimum secundum dicendum, quod ens dictum de substantia et dictum de accidente dicitur de eis secundum diversas rationes, sed non totaliter diversas et ideo, quamvis sit

---

<sup>1</sup> prout] quia *T.*

<sup>2</sup> dicendum] *om. T.*

aequivocum a consilio, cuiusmodi dicitur analogum, tamen non est aequivocum a casu, quod dicimus appropriato nomine aequivocum.

23. Ad vicesimum tertium dicendum, quod, cum accidentis non sit ens nisi quia est entis, quod est substantia, videtur, quod nomine suo ens dictum de accidente importat habitudinem ad aliud eo modo, quo relativa secundum dici debent respectum. Unde in ratione quantitatis ponitur nomen relativum secundum dici et similiter in ratione qualitatis. Nam quantitas est mensura substantiae et qualitas est dispositio substantiae. Mensura autem et dispositio sunt relativa secundum dici.

24. Ad vicesimum quartum, quod analogia entis et aliorum analogorum non solum est in rebus, quae significantur, sed in significatione nominum ita, quod in ratione nominis cadit illud primum, ad quod est analogia, sicut in ratione sani, quod dicitur de urina, ponitur sanitas animalis, quia urina sana est signum sanitatis, quae est in animali, et per hoc differt analogum ab aequivoco, non solum materialiter, sed formaliter et secundum speciem. Unde est species media inter nomen aequivocum et nomen univocum participans naturam utriusque, inquantum habet non omnino diversas rationes sicut aequivocum nec una tantum sicut univocum, sicut mulus est media species inter equum et asinum, ex quibus generatur.

25. Ad vicesimum quintum dicendum, quod quantum ad logicum eandem virtutem habet analogum, quam habet nomen aequivocum. Utrumque enim impedit contradictionem et consequiam et syllogismum et ideo nomine aequivocorum logicus comprehendit analogia et definitio aequivocorum data in praedicamentis convenit analogis. Oportet tamen metaphysicum distinguere analogia ab aequivocis, quia, si ens esset pure aequivocum, non posset metaphysica esse de ente in communi, prout dicitur de omnibus entibus, quia una scientia requiritur, quod subiectum sit aliquo modo unum, minima vero unitas est unitas aequorum secundum analogiam; aequivoca enim inquantum huiusmodi nullam unitatem habent nisi in voce et ideo aequivocum non potest subiectum alicuius scientiae poni et per hoc patet responseo ad ultimum, quia *Porphyrius* loquitur ut logicus, qui comprehendit analogia sub nomine aequivocorum.

## Thomas Anglicus

Liber progugnatorius super I. Sententiarum contra Joannem Scotum d. 8 q. 4:

**Utrum cum simplicitate Dei stet, quod sibi et creaturae  
sit aliquid commune univocum.**

Nach Cod. Vat. lat. 872, fol. 88 va–91 va. Die Druckausgaben bieten einen etwas abweichenden Text. Im folgenden wird nur der wichtigere Textteil mitgeteilt.

In ista quaestione teneo, quod nihil est commune univocum Deo et creaturae, quamvis sit aliquid commune secundum analogiam sicut magis patet ex dictis supra d. 3 q. 1 et q. 5.

Ad primam rationem, qua probatur univocum, patet per dicta in locis supradictis.

Ad secundam, quod nihil probat nisi, quod ea quae probavimus de deo ex eo, quod reperitur in creaturis, non sunt alterius rationis, et hoc est verum, quia praedicantur de ipsis secundum unam rationem, quae est una unitate analogiae, sicut alias est expositum.

Ad tertium, quod verum est, quod ens est commune deo et creaturae, nec sequitur: ergo est univocum, est fallacia consequentis, super qua fallacia omnia argumenta sua in ista materia fundantur.

Ad quartum argumentum primae opinionis de ordine attributionis in genere dico, quod non est ad propositum, quia Philosophus IV. *Metaphysicae* licet velit, quod species unius generis habeant inter realem ordinem, non tamen vult, quod genus significat immediate conceptus specierum secundum ordinem attributionis unius conceptus ad aliud conceptum, nec etiam vult, quod ipsum unum conceptum generis participant species ordinatae, ita quod una prius et altera posterius, sed altero istorum modorum ens se habet ad deum et ad creaturam, ut alias dictum est.

Ad argumentum, quod facit in eadem responsione, dico, quod in comparatione sunt duo, videlicet unitas formae alicuius et ordo perfectionis in participando. Et quia forma non est realiter una nisi vel sit una numero vel saltem una specie, ideo naturalis philosophus, qui simpliciter et totaliter est realis, omnem comparationem negat, quae non est secundum eandem formam numero vel saltem specie; sed logicus et metaphysicus in quantum cum logico convenit, ponunt comparationem in omni forma secundum ordinem perfectionis participatae sive sit una secundum rem sive sit secundum rationem; et ideo comparatio simpliciter secundum naturalem non sit nisi in simpliciter univoco, sed secundum logicum et metaphysicum sit etiam in analogo.

Nec valet ista consequentia: comparatio simpliciter est in simpliciter univoco, ergo omnis comparatio est in univoco et hic vocando comparationem simpliciter comparationem perfectissimam ubi unitas univocationis esset praecisa causa comparationis, quod non est – sicut non sequitur: cognitio simpliciter est in natura intellectuali simpliciter, ergo omnis cognitio in natura aliqualiter intellectuali, eo quod natura intelligibilis non est praecisa causa cognitionis. Si autem vocet comparationem simpliciter comparationem, quae non est secundum quid; sic dico, quod non omnis comparatio simpliciter est in simpliciter univoco; vel dato quod, tunc posset dici, quod in ente non est comparatio simpliciter, sed comparatio aliqualis, id est secundum quid; et tunc argumentum suum non concludit nisi quod ens univocum aliqualiter, id est secundum quid, nec ex hoc sequitur, quod univocum, sed est fallacia secundum quid et fallacia consequentis. Unde ratio ista nimis est defectiva.

Ad argumentum de conceptu veritatis, quod facit in respondendo ad auctoritatem Augustini, dico, quod conclusio sua est, quod conceptus veritatis de deo et creatura non sit omnino aliud; et hoc est verum, nec tamen sequitur: ergo est sic unus quod est univocus; sed est fallacia consequentis.

Ad argumentum, quod ipse fecit contra primam cavillationem de univocitate rationis, dico, quod non sequitur: ratio est una unitate analogiae, ergo nihil est univocum, sed est fallacia consequentis. Ad hoc enim quod sit univocum requiritur, quod ratio signata sit et una in se et etiam quod uniformiter se habeat ad illa

quibus convenit et non secundum ordinem, tunc enim non solum conceptus est unus in se inquantum est res quaedam, sed etiam inquantum est ratio illorum quorum est; et hoc est rationem esse simpliciter unam, sic autem ratio entis non esset una, etsi haberet unum conceptum, modo alias exposito. Patet ergo, quod doctor iste in ista materia non probavit istam consequentiam: conceptus est unus, ergo nomen est univocum, sed probavit quidem verissimum, scilicet quod ens habet simpliciter alium conceptum respectu dei et creaturae.

D. 3 q. 1:

**Utrum Deus sid naturaliter cognoscibilis ab intellectu viatoris.**

Cod. Vat. lat. 872 fol. 49 va–50 ra.

### Responsio

In ista quaestione, licet verum sit, quod dicat quantum ad primam conclusionem, videlicet quod deo habetur aliquis conceptus quidditativus, quod reputo verum, quia conceptus entis est huiusmodi, tamen ratio sua hic male concludit, quia licet concipiendo sapientem, concipiam aliquem proprietatem vel quasi-proprietatem et per consequens, quod sit aliquid quid, cui ista proprietas insit, tamen non oportet, quod illud quid concipiam quidditatively vel [per] conceptum quidditativum. Sed sicut substantiam et essentiam concipimus aliquando actuali conceptu et in ordine ad aliquid extra, ita et quid concipimus in ordine ad aliquid, quod est extra quidditatem, tamen ipsum quid non cognoscitur tunc per se, sed per accidens. Vel aliter potest dici, quod non sequitur: cognosco aliquid quid esse, cui sapientia inest, ergo cognosco illud quid, vel: ergo habeo de illo quid conceptum quidditativum. Si autem argumentum esset bonum, non solum probaret, quod haberemus de deo conceptum quidditativum in universalis, sed etiam in singulari; et hoc, quia scio, quod est aliquid quid singulare cuius sapientia est proprietas vel quasi-proprietas; et per consequens secundum modum suum arguendi cognoscerem illud

quid singulare et haberem conceptum quidditativum singularem et proprium. Consequens falsum secundum eum, ergo etc.

Item arguitur aliter sic. Quando concipio deum sapientem et sapientiam esse proprietatem alicuius, certum est, quod non concipio quidditative illud cuius est proprietas solum quodam conceptu entis generali, quia tali non inesset sapientia ut proprietas, et per consequens, quando concipiatur ut proprietas, oportet, quod illud, cuius proprietas est, concipiatur sub aliqua alia speciali ratione, per quam distinguitur ab aliis, quibus non convenit illa proprietas. Si ergo conciperem illud quidditative, sequeretur, quod haberem conceptum de deo quidditativum specialem et non generalem solum.

Secundo quod dicit de univocitate entis: si per univocitatem illam non plus intelligeret quam illud quod dicit se velle intelligere, tolerabile esset dictum suum, quamvis philosophi non omne tale vocent univocum, quod sufficit ad contradictionem vel ad medium in syllogismo; sed tamen ipse extendit volens omnino, quod ens sit vere univocum, sicut patet in q. 5 et etiam d. 8; ideo desit vere univocum, sicut hoc magis dicetur quaestionibus illis et hic solvam rationes, quas facit pro ista opinione.

Tertium dicit in responsione ad tertium principale, quod cognitio infinitorum secundum numerum concludit infinitatem intellectus. Istud autem non est bene dictum, quia anima Christi cognoscit infinita, puta omnes cogitationes bonorum, quae umquam erunt; et tamen anima Christi non habet virtutem intellectivam infinitam; de hoc autem tactum est supra d. 2 q. de infinitate primi entis.

In ista quaestione dico, quod deus est naturaliter cognoscibilis ab intellectu viatoris et hoc quidditative in generali non autem secundum aliquem conceptum quidditativum.

Pro rationibus autem, quibus probat univocitatem entis, secundum est, quod analogum, licet sit aliquo modo aequivocum, unde et secundus modus aequivocationis est analogia, tamen inter purum aequivocum et purum univocum analogum est medium. Analogia autem duplex est: quaedam est ipsorum conceptuum ad ipsum nomen, quod tales conceptus significat, quia scilicet nomen primo signat conceptum unum et ex consequenti alium propter aliquam similitudinem proportionis ad ipsum; et sic

dico, quod ridere est analogum ad actum hominis et ad floritionem. Alia est analogia ipsarum rerum ad unum conceptum, nam conceptus ipse est unus, sed tamen res conceptae habent ordinem quandam ad ipsum sic, quod una prius concipitur mediante illo conceptu et alia posterius, et conceptus ipse prius competit uni quam alteri. Et sic dico, quod ens est analogum, significat enim conceptum unum; sed illa, quibus competit ipse conceptus, respiciunt ipsum ordine quodam, quia prius competit deo quam creaturae et substantiae quam accidenti. Distinguо tamen de ipso conceptu, quia potest dupliciter considerari: uno modo ut est in se res quaedam, et sic est omnis unus numero, alio modo inquantum est repraesentativus rerum conceptarum, per quem modum est ratio earum, et dicitur ratio substantiae nominis. Et sic quia differt et ordine quodam repraesentat res conceptas, ideo ut sic habet distinctionem et nomen sic significans, dicitur habere rationem substantiae diversam sicut patet per definitionem aequivoci. Analogum autem isto modo non oportet, quod distinguatur ubicumque proponitur in propositione et talis unitas analogiae sufficit ad contradictionem et ad medium in syllogismo, licet prima analogia non sufficiat. Immo de prima analogia communiter distinguimus quandocumque ponitur in propositione cum aliquo pertinente ad eius secundarium significatum. Licet enim non distinguamus istam: homo ridet, distinguimus tamen istam: pratum ridet, et hoc, quia prato convenit eius contrarium significatum et ad ipsum pertinet. Quod autem non distinguamus sic, patet de ente ex communi usu loquentium, quia nec distinguimus istam: substantia est ens, nec istam: quantitas est ens, et si distingueremus, ista propositio esset falsa: utrumque istorum est ens demonstrato creatore et creatura, quia sive ens acciperetur pro creatore, locutio esset falsa et eius opposita vera, ista scilicet alterum istorum non est ens.